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I Oksevejens Daginstitution har børnene været 
på arbejde stort set hver dag i to måneder. Og det 
har været en ubetinget succes.

FÆLLESPROJEKT
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Når man de seneste mange uger er 
trådt ind i Oksevejens Daginstituti-
on i Sporskifte, er man blevet mødt 
af en helt ny udsmykning. 

En masse billeder, som foræl-
drene havde taget af deres arbejds-
situation, var sat op på væggen, og 
malerpensler, værktøj, forskellige 
redskaber og uniformer hang ned 
fra loftet.

Gik man lidt længere ind, var der 
både frisørsalon, hvor det lange 
hår blev sat op med spænder, og en 
dyreklinik, hvor syge tøjdyr kun-
ne komme på benene igen. Også 
cirkus, snedkerværksted, systue, 
posthus og bageri/restaurant havde 
åbent hver formiddag.

Og lige præcis sådan skulle det 
være, for det seneste fællesprojekt 
mellem børnehaven og vuggestuen 
i Oksevejens Daginstitution har un-
der overskriften »Gør et hop...og du 
er i job« nemlig haft job og erhverv 
som overordnet emne.

- Vi ville gerne vise børnene, hvor 
forskellige slags job man kan have 
- og hvor vigtige de allesammen 
er, siger dagtilbudsleder Stina Pur-
rucker og lister flere af projektets 
læringsmål op:

Øget ordforråd, udvikling af spro-
get, relatering til eget liv (forældre-
nes arbejdsliv), kendskab til sam-
fundet, almen viden om, hvordan 
verden hænger sammen, sanseople-
velser og opdagelse af nye lege. 

I vuggestuen har der været blå 
blink, bondemand og læge, der er 
blevet malet mel og bagt af det, og 
børnene har været på besøg ved 
den lokale bager, det lokale gartne-
ri og på en gård med masser af dyr. 

Mange oplevelser
I børnehaven har børnene haft lidt 
mere travlt.

Når de havde været til frisør og 
på dyreklinik om formiddagen, 

fortsatte dagen i fordybelsesgrup-
per med henholdsvis zumba, læge, 
bondemand og kunstner som em-
ne.

Hver fredag var der fælles rund-
kreds med vuggestuen, hvor der 
blandt andet blev sunget flere selv-
digtede projekt-sange, og en dag 
om ugen var sat af til ekskursioner. 

Her har børnene så kigget inden-
for på Flensborg Avis, fået taget 
fingeraftryk hos politiet, sejlet med 
kaptajnen mellem Flensborg og 
Lyksborg, været på brandstationen, 
apoteket og i teateret og haft et par 
helt særlige highlights, da de blev 
dybt betaget af livet omkring de 
orange biler hos TBZ, og der blev 
udklækket kyllinger på kontoret.

Sidstnævnte gik børnene så me-
get op i, at de brugte lang tid på 
bare at sidde og se på kyllingerne, 
holde dem engang imellem og næ-
sten dagligt havde deres forældre 
med inde for at vise dem, hvordan 
kyllingerne nu havde det.

- Børnene har fået en masse ople-
velser, og vi har oplevet åbne, mod-
tagelige og nysgerrige børn, siger 
Stina Purrucker 

- I januar satte vi vores mål op og 
fandt ud af, hvad vi ville med pro-
jektet, og hvad vi ville tilbyde bør-
nene. Så gik vi alle hjem og tænkte, 
og der er løbende kommet ny inspi-
ration og nye ideer. Der har været 
stor dynamik, og det smitter, siger 
hun.

Styrker institutionen
Samtidig hæfter hun sig ved, at det 
at være fælles om et projekt i vug-

gestue og børnehave, giver noget 
til alle:

- Det styrker os som institution 
på den måde at mærke og under-
strege, at vi er EN institution med 
EN læreplan og med fælles mål, si-
ger hun.

Projektet varede fra den 15. april 
til den 14. juni og sluttede officielt 
den 21. juni med en fælles afslut-
ning med forældrene og et »best of« 
af de seneste ugers arbejde. 

Og i en »best of« var der selvfølge-
lig særligt én ting, der ikke måtte 
mangle:

- Kyllingerne kom på besøg den 
eftermiddag, så der var stor gen-
synsglæde, fortæller en tilfreds Sti-
na Purrucker.

Christianslyst er midt i en sund udvikling. I 2024 er der næsten udsolgt, og mange nye medarbejdere hjælper med at løfte op-
gaven.

UDVIKLING
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Der har været blæst om Christians-
lyst. Men meget tyder på, at bladet 
er ved at vende. 

Dansk Skoleforenings lejrskole 
og kursuscenter i Notfeld i Angel er 
efter et godt besøgt 2023 nu stort 
set udsolgt for i år. 

Når året går på hæld, vil over 
6500 gæster have besøgt Christians-
lyst i 2024.

Flere fordele
Christianslysts gæster besøger ste-
det af mange grunde: Den rolige, 
landlige beliggenhed ser mange 
som en fordel, fordi det gør det 
nemmere at falde til ro og foku-
sere, og mange værdsætter, at Chri-
stianslyst ovenikøbet ligger i smuk-
ke, grønne omgivelser.

Samtidigt har de gode sportsan-
læg og poolen en stor tiltrækning, 
og at alle værelser har eget bad og 
toilet spiller også en rolle.

Til trods for de mange gæster fø-
les Christianslyst desuden aldrig 
overrendt. De maksimalt 138 samti-
dige gæster har bygningen på 3500 
kvadratmeter og en grund på to 
hektar at tumle sig på, så der er al-
tid plads nok.

Mere personale
Flere gæster kræver mere perso-
nale. 

Christianslyst har derfor ansat 
fem nye medarbejdere, som også 
erstatter to fratrådte medarbejdere, 

og lejrskolen har nu et team på ti 
fordelt på områderne køkken, ren-
gøring, pedel, administration og 
gæsteservice.

- Vi har været så heldige at have 
fundet godt, lokalt dansktalende 
personale, fortæller en tilfreds gæ-
stechef, Jan Jessen.

Flere af de nye medarbejdere er 
opvokset i det danske mindretal, 
men har af forskellige årsager væ-
ret fra det i nogle år. Nu havde de 
lyst til at vende tilbage, og det glæ-

der gæstechefen sig over: 
- Vi har således ikke blot fået 

godt personale, men også en åben-
lys sproglig fordel, når nu en stor 
del af vores gæster kommer fra 
Danmark og fra det danske mindre-
tal, siger Jan Jessen. 

Han har med glæde også noteret 
sig en stigende nysgerrighed blandt 
flertalsbefolkningen, som gerne 
vil opleve mindretallet og landsde-
len, og især tyske skole- og andre 
ungdomsgrupper benytter sig af 

Christianslyst som base for ture til 
området. 

Og på den måde bliver der færre 
og færre ledige pladser på lejrsko-
len ved Sønder Brarup. 

- Man kan ikke bare sige, at alt er 
godt, for der er nok stadig ting, der 
kan blive bedre. Men vi er på vej 
derhen, siger Jan Jessen.

I disse dage dyster europæiske mindretal mod hinanden i EM-turneringen Europeada. I den rigtige turnering sker det i fodbold. 
På Cornelius Hansen-Skolen var det i bordfodbold.

MINDRETAL
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Det store frikvarter er en af de sto-
re »kampdage«, når hele tre kampe 
i mindretallenes fodboldeuropame-
sterskaber, Europeada, kan afvik-
les. Publikum samles om banen og 
om spillerne, som de kan komme 
helt tæt på - også mens kampen er 
i gang. 

Det er nemlig bordfodbold, pub-
likum og aktører har været samlet 
om på Cornelius Hansen-Skolen i 
de forgangne dage.

Læring med fodbold
Lærer Michael Kopf havde ideen, 
og skolens Sydslesvig-Crew overtog 
udførelsen. 

De har været rundt på skolen 
og spørge, hvem i 7.-10. klasse (og 
blandt lærerne) der kunne have lyst 
til at deltage i bord-Europeada, og 
de har sørget for, at alle deltagere 
ved lodtrækning er blevet fordelt 
på de respektive hold og i de sam-
me puljer som ved det rigtige Euro-
peada. 

Sydslevig-Crew har ved hjælp af 
pedellen gravet et gammelt Europa-
kort frem og sat Europeda-mindre-
tallene ind, hvor de hører til, og 
ved siden af hænger kampprogram-
met og derudover korte informatio-
ner om samtlige mindretal, så der 
faktisk også kommer lidt læring 

ind i det hele.
- Jeg tænkte her i forbindelse 

med Europeada, at det skulle vi gø-
re noget ved. Jeg vil gerne formidle 
og skabe noget kulturelt, siger Mi-
chael Kopf om baggrunden for den 
lokale turnering og fortsætter: 

- Og hvem ville være mere oplagt 

til at gøre det end Sydslesvig-Crew? 

Vores identitet 
Det er hans fire Sydslesvig-Crew-
elever Jakob, Mia Sanna og Lani, 
alle fra 8.b, enige i. 

De tropper op i frikvartererne og 
har styr på henholdsvis tidtagnin-
gen, målscoren, spilleplanen og re-
sultatservice.  De har også ret godt 
styr på, hvilke mindretal der hører 
hjemme hvorhenne i Europa, og de 
synes, det er rart, at resten af sko-
len også får et indblik i nogle af de 
ting, som crewet arbejder med. Ud 
over den konkrete »hvem bor hvor« 
er det eksempelvis emner som 
identitet og det at være en del af et 
mindretal. 

- Det har stor betydning og er me-
get vigtigt for os. Vi føler os som 
sydslesvigere, siger Mia, mens San-
na tilføjer: 

- Mindretal vil altid være en del af 
vores liv. Det er vores identitet.

Neutrale tilskuere
Michael Kopf har snakket med flere 
kolleger om også at tage europæi-
ske mindretal op i undervisningen, 
men indtil da kører emnet kun vi-

dere på (bord-)fodboldbanen. 
Afgørelsen i Cornelius' turnering 

faldt efter redaktionens deadline, 
men allerede tidligt stod det klart, 
at der var flere stærke hold. Ingen 
var dog udråbt som publikumdar-
lings. 

- Tilskuerne er ret neutrale - jeg 
forstår det heller ikke, siger Mi-
chael Kopf med let hovedrysten.

Han håber, det ikke er tilfældet, 
når skolen mandag den 1. juli sæt-
ter kurs mod Idrætsparken for at 
overvære Sydslesvig-herrerne spille 
mod Armânamea. I rigtig fodbold.

Et af de faste formiddagsjob, børnehavebørnene på Oksevejen kunne kaste sig over, var jobbet som bager. Det har 
Ida og Tessa her gjort. Foto: Oksevejens Daginstitution

Efter at have passet æg i tre uger kunne børnehavebørnene glæde sig over 
at have et kuld kyllinger at tage sig af i et par uger. Foto: Oksevejens Dagin-
stitution

En af fordybelsesgrupperne i bør-
nehaven, var hos »bondemanden« 
på en af stuerne, hvor der blandt 
andet blev fortalt om, følt på og le-
get med korn af forskellig slags. Fo-
to: Trine Flamming

Børnene har leget og fordybet sig rigtig meget i forskellige job. Her er det 
lægen, der giver en sprøjte. Foto: Oksevejens Daginstitution

En gang om ugen har børnehavebørnene været på ekskursion for at se, 
hvordan der arbejdes med rigtige job ude i virkeligheden. Foto: Oksevejens 
Daginstitution

Lejrskolen og kursuscentret Christianslyst tiltrækker flere og flere mennesker. Ikke mindst på grund af faciliteter-
ne og omgivelserne. Foto: Skoleforeningen

Her spiller slovakkerne og tjekkerne i Rumænien (DZSCR) mod sorberne i 
Tyskland. Længst til højre ses Jakub, som er sorber og som den eneste der-
for har fået lov at komme på et bestemt hold. Foto: Trine Flamming

Gør et hop... 
og du er i job

Christianslyst udsolgt og med nyt team

På Cornelius var Europeada på bordet
Im Oksevejens Dagtilbud wa-
ren die Kinder in den letzten 
zwei Monaten fast jeden Tag 
bei der Arbeit.

Das neueste Gemeinschafts-
projekt zwischen dem Kinder-
garten und der Krippe hatte 
nämlich »Berufe und Arbeits-
welt« als übergeordnetes The-
ma.

Es gab in der letzten Zeit einige 
Aufregung um Christianslyst. 
Doch vieles deutet darauf hin, 
dass sich das Blatt wendet. 

Das Schullandheim- und 
Kursuszentrum der Dänischen 
Schulvereinigung in Angeln ist 
nach einem gut besuchten Jahr 
2023 auch für dieses Jahr fast 
vollständig ausgebucht. 
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Priser til to danske skoler
Torsdag den 27. juni blev fem 
elever fra Jens Jessen-Skolen og 
en enkelt fra Duborg-Skolen 
præmieret for deres videoer om 
valg af fremtidigt erhverv.

Der har været stor 
dynamik, og det smitter.

Stina Purrucker, dagtilbudsleder

FAKTA

Siden 1953 har Christianslyst 
fungeret som det danske 
mindretals samlingssted og 
lejrskole.

Dets lange historie går tilbage 
til kong Christian VIIs tid i 
1787, men nutidens Christi-
anslyst er ægte 60’er-moder-
nisme, tegnet i 1969 af kgl. 
bygningsinspektør, arkitekt 
Jørgen Stærmose.

I 2020 blev driften af Christi-
anslyst overdraget fra Syd-
slesvigs danske Ungdomsfor-
eninger (SdU) til Dansk Sko-
leforening for Sydslesvig.

 


